
Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Parlamentní odborný seminá ř

Elektronická preskripce a finan ční
udržitelnost zdravotních systém ů

Martin Beneš

Elektronická preskripce v ČR – příležitost nebo 
hrozba pro rozvoj zdravotní péče?

Praha

27. dubna 2009



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Fikce nebo dosažitelná skute čnost?



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro pacienty – lékový záznam



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro pacienty – lékový záznam

Poznámky pro pacientaDoplňující informace

Finanční údaje o realizovaných výdejích na eRecept

1. předepsaný léčivý přípravek

2. předepsaný léčivý přípravek

Historie přístupůRealizované výdeje

Serevent diskus inh plv 60x50ug

Vydaný léčivý přípravek

759,11

Cena celkem

553,20

Hradí ZP

205,91

Doplatek

Jedna inhalace 2x denně

Fastum gel   drm gel   1 x 30 g

Vydaný léčivý přípravek

0

Cena celkem

0

Hradí ZP

0

Doplatek

Potírat 3krát denně

Cena celkem 265,91 Kč

Hradí ZP 553,20 Kč

Doplatky 205,91 Kč

Poplatky celkem 60 Kč

Započitatelný celkový doplatek 205,91 Kč

Cena celkem za 
realizované  

výdeje 
265,91 Kč

e R E C E P T       eID = 36089603-4631-4395-83A6-71D6A75335CC

Počet opakování

03.04.2009VystavenMichal Klápště

Kód ZP

Staročernsko 42, Pardubice 530 02

Narozen

IČPP 65487985

1. Předepsaný léčivý přípravek

2. Předepsaný léčivý přípravek

Serevent diskus inh plv 60x50ug
Exp. orig. No. I (unam)
D.S. 1 inhalace 2krát denně

Fastum gel   drm gel   1 x 30 g
Exp. orig. No. I (unam)
D.S. 2 potírat 3krát denně

SÚKL kód

SÚKL kód

Vydán kompletně

Poliklinika Pardubice

0
>><<

ČP

Jméno

Adresa

Předepsal

Předepsal

Poslední změna

Stav

Přesun na předchozí eRp

Diagnóza

Diagnóza

„!“ Překročení dávkování Hradí nemocný

Nezaměňovat Požadována zvýšená úhrada ZP

„!“ Překročení dávkování Hradí nemocný

Nezaměňovat Požadována zvýšená úhrada ZP

ATC skupina A01B02

ATC skupina A01B02

Tel.; pac. 466 753 111Telefon předepisijícího



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro pacienty – lékový záznam



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Příležitost pro rozvoj zdravotní péče?

Dostupnost dat pro rozhodování

Informovaný pacient

Zapojení pacienta do rozhodování o léčbě

Snížení nákladů na léčiva

Vyšší efektivita 

Nižší administrativa

Vyšší bezpečnost

25% léčiv v domácnostech není užíváno

40% léčiv je užíváno nesprávně

Eliminace podvodů s Rp



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro pacienta

Osobní lékový záznam

Informovanost 

trvalý a aktuální přehled o předepsaných/vydaných lécích, 
započitatelných i nezapočitatelných doplatcích a jejich 
úhradě ze zdravotního pojištění

Bezpečnost 

Přímá: lékař a lékárník má k dispozici správné a aktuální
informace o lécích, které pacient „užívá“

Nepřímá: vytěžování systému farmakovigilančních zdrojů

Dostupnost léčiv bez lékařského předpisu s 
omezením 



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro lékaře

Aktuální přehled předepsaných léčivých přípravků –
významné pro rozhodování o léčbě

Přehled všech léčiv, které pacient užívá –
se souhlasem pacienta
Možnost sledovat compliance pacienta
Možnost hodnotit potenciál interakce vydaných léčiv s 
předepisovaným lékem

Nové pomocné funkce a zdroje dat – např. 
informace o lécích, které jsou aktuálně na trhu 

Možnost analýzy vlastní preskripce/statistik 
preskripce ve srovnání s anonymizovanými daty v
regionu/ČR

Vyšší informovanost → zvýšení prestiže lékaře



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro lékárníka

Menší chybovost při přepisu receptu

Větší spolupráce s pacientem – možnost nahlížení
do lékového záznamu pacienta s jeho souhlasem

Aktuální přehled vydaných léčivých přípravků

Podpora adherence pacienta k terapeutickému záměru 
lékaře

Doplnění hodnocení potenciálu interakcí vydaných a 
předepsaných léčiv a PZLÚ a potravních doplňků

Aktuální informace o léčivých přípravcích na trhu

Výdej bez lékařského předpisu s omezením

Vyšší informovanost → zvýšení prestiže lékárníka



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Bonusy pro zdravotní pojišťovnu

Menší chybovost výkaznictví lékáren

Snížení nákladů na zpracování dat

Přesun kapacit zpracovatelů dat do potřebných oblastí
(farmakoepidemiologická hodnocení, HTA)

Využití rezerv systému předepisování

Přesun revize/sankce => autokontrola preskripce lékařem

Motivační program pro uživatele systému 
elektronické preskripce ?



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Hrozby ?

„Velký bratr“? 
Nedostupnost všech dat/přístupů pro 1 osobu nebo skupinu 
osob
Nejvyšší možná bezpečnost

„Riziko“ informovaného/emancipovaného pacienta

Náklady ePreskripce ≥ přínosy ?
Rezervy systému = 1mld.+2,5mld.+ΣΣΣΣ (zbytná
preskripce+náklady na léčbu medikačních chyb)
Celkové náklady = 450 mil.Kč. Investice + 90 mil./rok provoz 
(odhadované náklady při plném zapojení CÚ do projektu eHealth)

Omezený rozsah antifraudulentních prvků
Implementace nástroje real-time analýzy datového proudu
Analýzy na úrovni BI



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Legislativní rámec

Zákon 378/2007 Sb., o léčivech
§ 13 odst. 3 písm. n) zřízení a provoz Centrálního úložiště

§ 80 vystavení lékařského předpisu, který může být, po 
dohodě s pacientem, v listinné nebo v elektronické
podobě → obě formy receptu jsou si rovnocenné
§ 81 CÚ zřízeno jako organizační složka SÚKL
§ 82 odst. 3 písm. d) hlášení výdejů léčivých přípravků

§ 99 zveřejňované údaje, údaje přístupné veřejnosti a 
ochrana údajů

vyhláška 54/2008 Sb., předepisování léčivých přípravků
vyhláška 84/2008 Sb., správná lékárenská praxe

Zákon 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

§ 67b odst. 10 písm. p)

Zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Zřízení a provoz centrálního úložiště

Centrální úložiště (CÚ) zřízeno k 31.12.2008 –
SÚKL splnil zákonný požadavek

Připojování lékáren k CÚ 01 – 03/2009 – spolupráce 
SÚKL, dodavatelů lékárenských SW, lékáren –
termín prodloužen do 1.5.2009 (PSE)

Připojování lékařů – od května 2009

05/2009 možnost využití eReceptu ve všech 
lékárnách

K dnešnímu dni připojeno 709 lékáren



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Integrace do 
základích
registrů

SÚKL

Zkušenosti ze zahraničí: od „síťové
architektury" k centrálnímu úložišti

2 600 lékáren
37 000 lékařů

2 600 lékáren
37 000 lékařů

CÚ
SÚKL

MZ,
NZIS,
ČSÚ

10 ZP,
MZ,

NZIS,
ČSÚ,

…

10 
zdravotních 
pojišťoven



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Elektronická preskripce

Příležitost pro pacienty a zdravotníky

Nástroj k vyšší efektivitě zdravotních služeb

Cesta k odstraňování rizik farmakoterapie



Martin Beneš
© 2009 Státní ústav pro kontrolu léčiv  

Děkuji za pozornost

Pozdější dotazy směřujte na infs@sukl.cz

Tel.272 185 333


